II. Horum ergo Constantii temporum opus est et Marcianus, et martyrius: quibus patria quidem est urbs magna regia: educatio autem et eruditio, qualem vir pius habere optaverit. Mores, benignitas et moderatio, est accuratum, quo illi cognoscuntur, indicium. Si autem oportet breviter et vere dicere, id erant inter cæteros virtute, quod esse imperio cognoscebatur eorum patria inter urbes. Nam quomodo ipsa omnibus aliis præsidet civitatibus, et eo quod regia et sit et nominetur, primum habet honorem: eodem modo hi quoque in omnibus bonis obtinebant dominatum, nec erat præclarum aliquid omnino, in quo non isti haberent primas. Apud divinum ergo Paulum commorantes, cum scribæ essent eorum, quæ ab illo fiebant, et populo divinos libros legerent, tam vehementem in Christum amorem alebant, ut nihili ducentes insaniam imperatoris, vehementi impetu contenderent adversus Christi hostes, nec omnino tolerandum putarent Dei Verbum eo deducere, ut censeatur res creata: sed esse quidem eum Patre expertem principii, et ejusdem essentis ostenderent, Arianorum autem profanas novitates ad nihilum redigerent.

III. Illorum ergo verbis, non secus ac telis, sauciati infecelis, cum nec possent eis resistere, nec

Α τοῦ φθόνου πατήρ καὶ τοῖς ἀγαθοῖς ἔνωθεν βασιλευσίων ἐχθρός, ἐπεὶ μὴ πείθειν οἷός τε ἦν τὰ Χριστιανῶν ἀπωθεῖσθαι Χριστιανοὺς, διὰ τινῶν οὐ πρὸς ἀξίαν, οἴμοι, τοῦ τῆς ἱερωσύνης ἀξιώματος ἡξιωμένων τὸν Κωνσταντίνον ὑπελθῶν εἰς τὰ τῶν Ἀρειανῶν δλον ὑπάγεται. Ἐντεῦθεν τὸ ἄθεον τοῦτο τῶν Ἀρειανῶν δόγμα, ὡς περ δπλον τὴν τοῦ κρατοῦντος περιθήμενον δυναστείαν, ἐπλάτυνε τότε καὶ ἡύξητο, καὶ πᾶσαν ὄσσην ἡ Ῥωμαίων εἶχεν ἀργὴ παραστήσασθαι πρὸς βίαν ἐπιλονεῖσαι. Καὶ διὰ τοῦτο μυριοὶ οἱ τὸ ἰσοοῦσιον δοξάζοντες, καὶ τὰ Χριστιανῶν ὡς θέμις Χριστιανοῖς μετιόντες, περιβάλλοντο τοῖς κακοῖς, Εὐσεβίου μάλιστα καὶ Φιλίππου (ὧν ὁ μὲν τῆ τοῦ πραιποσίτου τετίμητο δόξη, ὁ δὲ τὰ τῆς ἐπαρχίας διεῖπεν, ὁ Φίλιππος) ὑπέκκαυμα Κωνσταντίνῳ τοῦ τῶν Ἀρειανῶν ἔρωτος γελομένου. Β Οὔτοι καὶ τὸν μακάριον ἀπελαθῆναι Παῦλον τῆς Ἐκκλησίας, ἀντεισχυθῆναι δὲ τὸν δυσσεβῆ Μακεδόνιον, ἐβούλοντό τε καὶ πάντα ἐποιοῦν· τίνος μὲν λόγου, τίνος δὲ ἔργου, ποίας δὲ βλάβης κατὰ τῶν πρῶσδεόντων τὸ ἰσοοῦσιον ἀποσχόμενοι; Τοὺς μὲν γὰρ τὴν πόλιν ἐκλιπεῖν παρεσκεύασαν, τῶν δὲ ἀδικῶν ἀειφυγίαν κατέκριναν, τοῖς δὲ καὶ ἀπαλλαγὴν τῆς ζωῆς προεξένησαν. Ἐντεῦθεν ἄτιμοι κατὰ μετώπων γραφαί, ὑποστρέφουσιν τὸ ὀρθόδοξον, ἄλλα τε μυρία κατὰ Χριστιανῶν ἐπινοεῖτο καινὰ, εἰ καὶ μικρὰ πάντα διὰ Χριστὸν ἐδόκει τοῖς εὐσεβεῖσι, καὶ τῶν ἐλπιδῶν οὐκ ἄξια. Ἐντεῦθεν ὁ δεύτερος μὲν οὗτος Παῦλος ὁ τῆς ὁμολογίας ἐπώνυμος, τοῦ τῆς ἀρχιερωσύνης θρόνου ἀποδιώκεται, ἀνίπτοις δὲ χερσὶ, τὸ τοῦ λόγου, βεβηλοῦται τὰ ἄγια.